MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO

Aos vinte e dois (22)  dias do mês de fevereiro (02) de dois mil e vinte e

quatro (2024), às 09:30h no âmbito do Departamento de Licitações e Contratos

da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras - BA, localizado na Rua Dois

de Maio, 453 – Centro – CEP 46.450-000 – Sebastião Laranjeiras - BA, realizou-

se a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 001/2024PE, identificado no portal

pelo nº 1038109, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR A SER FORNECIDO AOS

ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E

PROFESSORES NA JORNADA PEDAGÓGICA, CONFORME SOLICITAÇÃO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

SEBASTIÃO LARANEJIRAS - BA.

A sessão foi conduzida pelo Pregoeiro TAYGUARA DO NASCIMENTO

VIEIRA SANTOS, devidamente designado por meio da Portaria 007/2023, com

a presença da Equipe de Apoio, composta por Jailton Moreira Matos e Marianny

Pardim Primo Monção.

Iniciada a sessão, que se deu pelo modo de disputa ABERTO e todos os

lotes se desenvolveu tranquilamente, até o seu desfecho.

Entretanto, durante o transcorrer da conferência, foi constatada uma

instabilidade no sistema do Banco do Brasil denominado Licitações-e, o qual

apresentou limitações significativas, impossibilitando a continuidade da

realização do Pregão Eletrônico de forma totalmente digital.

Diante dessa situação, o Pregoeiro determinou uma diligência para dar

continuidade ao processo licitatório, permitindo que fosse realizada de forma

manual, preservando assim os princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiência.

A diligência consistiu na impressão das informações dos lotes,

fornecedores e valores ofertados, visando garantir a transparência e lisura do

certame, os quais acompanham essa ata.

Após a realização da diligência, as propostas foram devidamente

analisadas e os lances foram registrados em ata.

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br

Por fim, o Pregoeiro anunciou o encerramento da sessão, devendo a

adjudicação e homologação do certame se dar de forma manual, devido

impossibilidade de continuidade dos tramites no sistema.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, lavrando-

se a presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Pregoeiro, pela

Equipe de Apoio.

Sebastião Laranjeiras, 22 de fevereiro de 2024.

______________________________

Tayguara do Nascimento Vieira Santos

Pregoeiro

______________________________

Jailton Moreira Matos

Membro da Equipe de Apoio

______________________________

Marianny Pardim Primo Monção

Membro da Equipe de Apoio